東京都図書館協会報 No.96

 - 1 -

Bulletin of Tokyo Library Association

目 次
平成27年度総会報告 ······································································ 1

平成28年度総会資料 ······································································ 3

 平成27年度総会報告
平成27年度東京都図書館協会総会は、平成27年9月28日（月）に東京都立中央図書館において、出席者は29名、委

任状提出者は422名（定足数238名）で開催された。日本図書館協会森茜理事長のご祝辞を披露した後、議長に阪田

蓉子氏を選出して、議事が進められた。

１ 平成27・28年度東京都図書館協会役員

２ 平成26年度事業及び決算報告

【事業報告】

 (1) 会の運営

ア 総 会
  日 時：平成26年9月12日（金）

       午後2時～午後3時

会 場：都立中央図書館

  出席者：出席者29名、委任状提出者391名

イ 理事会
   第1回 平成26年8月7日（木）

・ 平成26年度東京都図書館協会役員

・ 平成25年度事業報告

・ 平成25年度決算報告

・ 平成25年度会計監査報告

・ 平成26年度事業計画（案）

・ 平成26年度予算（案）

   臨 時 平成27年1月23日（金）

   ・研究グループ助成審査 ほか

第2回 平成27年3月25日（水）

   ・平成27年度事業について ほか

(2) 事 業

ア 講演会の開催

  日 時：平成26年9月12日（金）

       午後3時～午後4時30分

会 場：都立中央図書館

テーマ：図書館とビッグデータ～様々な事例

から図書館におけるビッグデータ

活用を考える

講 師：菊池 健司 氏（株式会社日本能率

協会総合研究所・第１情報サービス

部長）

参加者：85名

イ 会報の発行 第94号（平成26年8月）

ウ 研究グループ助成 1件

  10万円助成：野口久美子ほか『学校図書館運

営マニュアルの内容分析：市区町村と学校を

対象とした調査から』

エ 図書館見学会の実施

 日 時：平成27年3月12日（木）

見学先：東京工業大学附属図書館

参加者：22名

No.96  28 年7 月

東京都図書館協会報 No.96

 - 2 -

オ 共催・後援

共催：第100回全国図書館大会東京大会

平成26年10月31日（金）～11月1日（土）

後援：第16回図書館総合展

平成26年11月5日（水）～平11月7日（金）

【決算報告】

＜収入＞

  交付金※       378,950円
   ※JLA地域図書館団体活動費

  会 費        8,500円

  雑収入          87円

  繰越金       605,955円

  計          993,492円

＜支出＞

  会議費          27,773円

  事業費         350,485円

  事務費         245,096円

  予備費          2,754円

   計          626,108円

＜翌年度繰越額＞

  収入済額        993,492円

  支出済額        626,108円

  差引翌年度繰越額   367,384円

以上の平成 26 年度事業及び決算報告はすべて承

認された。

３ 平成27年度事業計画(案)及び予算(案)

【事業計画】

(1) 会の運営

ア 総 会：平成27年9月28日（月）

会 場：都立中央図書館

イ 理事会：年2回開催

 (2) 事業

  ア 講演会の開催 平成27年9月28日（月）

    会 場：都立中央図書館

    テーマ：「伝わる」プランニング～図書館を

もっと使ってもらうために～

講 師：佐藤 尚之氏(コミュニケーション・

ディレクター、(株)ツナグ代表取締役）

イ 会報の発行

第95号（平成27年8月）

・平成26年度総会報告

・平成27年度総会資料

第95号別冊（平成27年8月）

・平成26年度TLA講演会記録

・講演会参考資料

・平成26年度研究助成費交付事業中間報告

※別冊はウェブサイト掲載のみ

ウ 研究グループ助成

エ 図書館見学会の実施

オ 図書館の発展に寄与する事業について後援依

頼があった場合には、後援名義を承認する。

【予算】

＜収入の部＞           （単位：円）

科
目

27年度

予算額

26年度

予算額
増 △減 説 明

交
付
金

361,363 360,700 △ 663
JLA地域図
書館団体
活動費

会
費

7,500 7,500 0
JLA会員外
の会費

雑
収
入

200 300 △ 100 預金利息

繰
越
金

367,384 605,955 △ 238,571

計 736,447 974,455 △ 238,008

＜支出の部＞              （単位：円）

科
目

27年度

予算額

26年度

予算額
増 △減 説 明

会
議
費

35,000 43,000 △ 8,000
総会・理事
会資料等

事
業
費

295,000 370,000 △ 75,000
研究助成、
謝礼、会報
等

事
務
費

194,000 344,000 △ 150,000
総会通知、
郵送費等

予
備
費

212,447 217,455 △ 5,008

計 736,447 974,455 △ 238,008

以上の平成27年度事業計画及び予算は、原案どお

り承認された。

４ 「役員選出に関する規定」の改正（案）

役員選考委員会の構成員を、現行の「ＪＬＡ東京地

区評議員であるもの」から「ＪＬＡ東京地区代議員で

あるもの」とする改正案は、原案どおり承認された。

東京都図書館協会報 No.96

 - 3 -

 平成28年度総会資料

１ 平成28年度東京都図書館協会役員（案）

２ 平成28年度事業計画（案）

(1) 会の運営

ア 総 会
  日 時：平成28年8月1日（月）

       午後2時～午後3時

会 場：都立中央図書館

イ 理事会
   第1回 平成28年6月27日（月）

・平成28年度東京都図書館協会役員

・平成27年度事業報告

・平成27年度決算報告

・平成27年度会計監査報告

・平成28年度事業計画（案）

・平成28年度予算（案）

   第2回 平成29年3月頃

   ・平成29年度事業について ほか

 (2) 事 業

ア 講演会の開催

  日 時：平成28年8月1日（月）

       午後3時～午後4時30分

会 場：都立中央図書館

テーマ：「図書館における国際力強化を考える」

講 師：栗田 淳子 氏
独立行政法人 国際交流基金
情報センターライブラリー主任司書

イ 会報の発行

第96号（平成28年7月）

第96号別冊（平成28年7月）

・平成27年度TLA講演会記録

・平成26年度研究助成費交付事業最終報告

・平成27年度研究助成費交付事業中間報告

※別冊はウェブサイト掲載のみとする

ウ 研究グループ助成

随時的研究（1件10万円を上限とする）

継続的研究（1件 5万円を上限とする）

エ 図書館見学会の実施

日 時：平成 29年 1月頃

見学先：未定

※12 月 1 日付で TLA ウェブサイトにて情報を

公開、参加者募集を行う。告知はTLAウェブ

サイト、JLAメールマガジン等を利用する。

オ 図書館の発展に寄与する事業について後援依頼

があった場合には、後援名義を承認する。

３ 平成 28 年度予算（案）

平成 28 年 4月 1 日～平成 29 年 3月 31 日

 (1) 収入の部                                    （単位：円）

科  目 28年度予算 27年度予算 増 △減 説 明

交 付 金 389,494 361,363 28,131 JLA地域図書館団体活動費

会  費 7,000 7,500 △ 500 JLA会員外の会費

雑 収 入 200 200 0 預金利息

繰 越 金 364,379 367,384 △ 3,005

計 761,073 736,447 24,626

東京都図書館協会報 No.96

 - 4 -

(2) 支出の部                                    （単位：円）

科目 28 年度予算 27 年度予算 増 △減 説明

会議費 35,000 35,000 0

  (1) 総 会 費 22,000 22,000 0 総会開催通知、出欠はがき印刷

  (2) 役員会費 3,000 3,000 0 理事会開催に伴う雑費

  (3) 旅費 10,000 10,000 0 理事会開催に伴う交通費

事業費 265,000 295,000 △ 30,000

  (1) 講演会費等 65,000 65,000 0 講師謝礼、講演会記録反訳等

  (2) 会報発行費 100,000 130,000 △ 30,000 会報印刷、送付用封筒

  (3) 研究会費 0 0 0 講習会等

(4) 研究グループ

助成費
100,000 100,000 0

随時的研究＠100,000

継続的研究＠50,000

  (5) 見学会費 0 0 0

事務費 193,000 194,000 △ 1,000

  (1) 需 用 費 10,000 10,000 0 事務用消耗品

  (2) 通信運搬費 180,000 180,000 0 郵送費等

  (3) 職 員 費 0 0 0 アルバイト賃金

  (4) 雑費 3,000 4,000 △ 1,000 振込手数料等

予備費 268,073 212,447 55,626
次年度総会費、会報発行費等繰り

越す必要あり

計 761,073 736,447 24,626

講演会、⾒学会、研究助成等、東京都図書館協会実施事業の詳細及び募集方法等につきましては、日本
図書館協会のウェブサイト及びメールマガジン又は TLA ウェブサイトなどで随時お知らせいたします。
【日本図書館協会】

http://www.jla.or.jp/
【東京都図書館協会】

http://www.library.metro.tokyo.jp/tabid/2265/Default.aspx

■ＴＬＡ会員申込について■

TLAでは会員の申込を受付けております。まだ会員でない図書館の
方々に、TLA会員登録について、次のようにお知らせください。
 日本図書館協会加入の東京地区会員については、自動的にTLA会員

として登録されます。それ以外の方で入会を希望される方は申込及び
会費の納入が必要です。(年会費500円＝普通会員)
 入会を申込まれる方は、事務局まで、ご連絡ください。

発行 東 京 都 図 書 館 協 会

〒106-8575 東京都港区南麻布5-7-13

                 都立中央図書館内

                 TEL 03-3442-8451